Дело № 1-88 (2018)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 25 июня 2018 года

Рассказовский районный суд Тамбовской области под председательством судьи Желтовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Курносова Б.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Михеевой Т.Н.,

потерпевших: ФИО ФИО ФИО., ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО., ФИО ФИО., ФИО

при секретаре Барановой Т.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, работающего без оформления трудовых отношений, не судимого, 

- обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил семь преступлений мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. 

А именно: в период с августа дд.мм.гггг г. ФИО1 имея единый умысел на хищение мяса домашних животных путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности, договорился приобрести мясо домашних животных у жителей 

<

адрес> ФИО., ФИО

В августе 2013 г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО о приобретении мяса говядины по стоимости 160 рублей за 1 кг. Тогда же в августе дд.мм.гггг г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забила телку весом 200 кг. на сумму 32000 рублей, после чего ФИО1 на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где убедил ФИО что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузил его в автомобиль и скрылся. Реализовав мясо, приобретенное у ФИО и имея возможность произвести с ней расчет, деньги последней не передал, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 32 000 рублей.

В ноябре 2013 г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО1 на указанном выше автомобиле, вместе с водителем и резчиками, не осведомленными о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 убедил последнюю, что выплатит ей денежные средства после реализации мяса. Получив согласие ФИО., он забил двух свиней, вес мяса которых составил 300 кг. на общую сумму 45 000 рублей, погрузил его в автомобиль и скрылся. ФИО1 реализовал мясо, приобретенное у ФИО и имея возможность произвести с ней расчет, деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Кроме этого, в декабре дд.мм.гггг г. ФИО1 имея единый преступный умысел на хищение мяса домашних животных, путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности договорился приобрести мясо домашних животных у жителей 

<

адрес> ФИО., ФИО ФИО ФИО ФИО

А именно: в один из дней в первых числах дд.мм.гггг. ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 150 рублей за 1 кг. ФИО следуя договоренности забил свиней, вес мяса которых составил 733,5 кг, на сумму 110 025 рублей. После чего ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ему денежные средства через неделю после реализации мяса, погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Реализовав мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, чем причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 110 025 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо говядины по стоимости 180 рублей за 1 кг. В тот же день в дневное время ФИО забил корову, вес мяса которой составил 188 кг, на сумму 33 840 рублей. После чего ФИО1 на указанном выше автомобиле, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО., что выплатит ему денежные средства через две недели после реализации мяса, погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо, и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 33840 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо говядины по стоимости 200 рублей за 1 кг. дд.мм.гггг в дневное время ФИО1 прибыл по месту жительства ФИО. по адресу: 

<

адрес>, ул. 8. Марта, 

<

адрес>, на указанном выше автомобиле, погрузил в автомобиль мясо говядины весом 290 кг, стоимостью 58 000 рублей, и уехал. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО, деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 58 000 рублей.

дд.мм.гггг в дневное время ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо говядины по стоимости 190 рублей за 1 кг. мяса быка и по 180 рублей за 1 кг. мяса коровы. В тот же день ФИО1 на указанном выше автомобиле вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием убедил ФИО что выплатит ему денежные средства через две недели после реализации мяса, погрузил в автомобиль мясо говядины весом 415 кг, стоимостью 77 090 рублей и уехал. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 77 090 рублей.

В дд.мм.гггг г. в точно неустановленное время ФИО позвонив ФИО1, договорился с ним о продаже под реализацию мяса говядины по стоимости 250 рублей за 1 кг. мяса быка и по 130 рублей за 1 кг. мяса телки. В один из обговоренных ими дней в дд.мм.гггг г. в дневное время ФИО забив корову и быка, вес мяса которых составил около 360 кг, на общую сумму 80 000 рублей, привез мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО., что выплатит ему денежные средства через неделю после реализации мяса. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 80 000 рублей.

Кроме этого, в конце дд.мм.гггг г. у ФИО1 возник преступный умысел на хищение мяса домашних животных у жителя с. Б. 

<

адрес> ФИО

А именно: в конце дд.мм.гггг г., в точно неустановленное время, ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя ФИО в заблуждение относительно своей платёжеспособности, договорился приобрести у последней мясо говядины по стоимости 190 рублей за 1 кг. дд.мм.гггг ФИО1 на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком № вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес> где ФИО1, по ранее достигнутой договоренности убедил последнюю, что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузил мясо в автомобиль и скрылся, незаконно завладев мясом говядины, весом около 400 кг., стоимостью 76 000 рублей, принадлежащим ФИО Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО., деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 76 000 рублей.

Кроме этого, в период с дд.мм.гггг г. ФИО1 имея единый преступный умысел на хищение мяса домашних животных путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности договорился приобрести мясо домашних животных у жителей пос. им. 2-й 

<

адрес> ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО

дд.мм.гггг ФИО1 договорился приобрести у ФИО мясо свинины по стоимости 120 рублей за 1 кг. В этот же день ФИО. забил двух свиней, вес мяса которых составил 136 кг., на общую сумму 16 320 рублей, привез его по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 по ранее достигнутой договоренности убедил ФИО, что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1, погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 16 320 рублей.

дд.мм.гггг в утреннее время ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо говядины по стоимости 200 рублей за 1 кг. В этот же день в утреннее время ФИО забила быка, вес мяса которого составил 220 кг., на общую сумму 44 000 рублей, привезла мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 44 000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса дд.мм.гггг и дд.мм.гггг, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо свинины дд.мм.гггг по стоимости 140 рублей за 1 кг., дд.мм.гггг по стоимости 150 рублей за 1 кг. дд.мм.гггг и дд.мм.гггг ФИО забила свиней, вес мяса которых дд.мм.гггг составил 180 кг, на общую сумму 25 200 рублей и дд.мм.гггг 317 кг., на общую сумму 47 550 рублей. В указанные дни ФИО1 на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком № вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИОИ. по адресу: 

<

адрес>, пос. им. 2-й Пятилетки, 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО., что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузил его в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 72 750 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса в дд.мм.гггг г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 150 рублей за 1 кг. и мясо баранины по стоимости 200 рублей за 1 кг. В декабре дд.мм.гггг г. ФИО. забил свиней, общий вес мяса которых составил 364 кг., на общую сумму 54 600 рублей и барана, вес мяса которого составил 16 кг., на сумму 3200 рублей и привез мясо по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО, что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1 погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 57 800 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в первых числах января 2014 г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 150 рублей за 1 кг. Тогда же в первых числах января 2014 г. в утреннее время ФИО забил свиней, вес мяса которых составил 300 кг., на общую сумму 45 000 рублей, привез его по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1 погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО., деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, дд.мм.гггг ФИО2 договорился с ФИО приобрести у последней мясо свинины по стоимости 150 рублей за 1 кг. В этот же день в утреннее время ФИО забила свиней, вес мяса которых составил 292 кг., на общую сумму 43 800 рублей, привезла его по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ей денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1 погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО2 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 43 800 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, дд.мм.гггг ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 150 рублей за 1 кг. В этот же день в вечернее время ФИО забил двух свиней, вес мяса которых составил 147 кг., на общую сумму 22 050 рублей, привез мясо свинины по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО., что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО2 погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет, деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 22 050 рублей.

Кроме этого, в период с дд.мм.гггг. ФИО1 имея единый преступный умысел на хищение мяса домашних животных путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности договорился о приобретении мясо животных у жителей 

<

адрес> ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО

А именно: дд.мм.гггг в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 120 рублей за 1 кг. дд.мм.гггг в утреннее время ФИО забил свиней, общий вес мяса которых составил 894 кг., на общую сумму 107 280 рублей. После чего ФИО1 на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком №, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1 погрузил мясо в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 107 280 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в конце октября 2013 г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо говядины по стоимости 165 рублей за 1 кг. В конце октября 2013 г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забила телку, вес мяса которой составил около 300 кг., на сумму 49 000 рублей и привезла мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил последнюю, что выплатит ей денежные средства после реализации мяса и погрузив мясо в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 49 000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в ноябре 2013 г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо свинины. Тогда же в дд.мм.гггг г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забила свиней, общий вес мяса которых составил около 400 кг., на общую сумму 65 000 рублей. После чего ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил последнюю, что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузив его в автомобиль скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести с ней расчет, деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 65 000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в дд.мм.гггг г. ФИО1 договорился с ФИО. приобрести у последнего мясо говядины по стоимости 175 рублей за 1 кг. мяса. дд.мм.гггг в дневное время ФИО забил быка и корову, общий вес мяса которых составил 500 кг., на общую сумму 87 300 рублей и привез мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>. ФИО1 убедив ФИО., что выплатит ему денежные средства через 10 дней после реализации мяса, погрузил его в автомобиль и скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО реализовал мясо и имея возможность произвести расчет со ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 87 300 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, дд.мм.гггг и дд.мм.гггг ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо говядины по стоимости 200 рублей за 1 кг. дд.мм.гггг и дд.мм.гггг ФИО забил двух быков, общий вес мяса которых составил около 800 кг., на общую сумму 155 000 рублей и привез мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> во, 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ему денежные средства после реализации мяса. После чего ФИО1, погрузив мясо в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО3 ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 155 000 рублей.

Кроме этого, в период с дд.мм.гггг г. по дд.мм.гггг ФИО1 имея единый преступный умысел на хищение мяса домашних животных путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности договорился о приобретении мяса у жителей 

<

адрес> ФИО и ФИО.

А именно: в середине января 2014 г., в точно неустановленное время, ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо говядины по стоимости 200 рублей за 1 кг. Тогда же в середине дд.мм.гггг., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забила быка, вес мяса которого составил 300 кг., на общую сумму 60 000 рублей и привезла мясо говядины по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил ФИО что выплатит ей денежные средства после реализации мяса и погрузив мясо в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 60 000 рублей.

дд.мм.гггг ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 160 рублей за 1 кг. В этот же день в утреннее время ФИО. забил свиней, общий вес мяса которых составил около 170 кг., на общую сумму 27 630 рублей. После чего, ФИО по договорённости с ФИО1 отвез мясо в 

<

адрес>, где ФИО1 находился на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком №, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего. ФИО1 убедил ФИО что выплатит ему денежные средства после реализации мяса, завесив мясо свинины, подтвердив его вес и погрузив в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1, реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО., деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 27 630 рублей.

Кроме этого, в период времени с дд.мм.гггг г. ФИО1 имея единый преступный умысел на хищение мяса домашних животных путем обмана и злоупотребления доверием, не имея истинных намерений выполнять на себя взятые обязательства, вводя в заблуждение относительно своей платёжеспособности, договорился о приобретении мяса животных у жителей 

<

адрес> ФИО, ФИО ФИО

А именно: в дд.мм.гггг г. ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо говядины по стоимости 100 рублей за 1 кг. В дд.мм.гггг г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забил корову, вес мяса которой составил 178 кг, на сумму 17 800 рублей. После чего ФИО1 на автомобиле, марки ГА3 3302 с государственным регистрационным знаком № вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, убедил ФИО что выплатит ему денежные средства после реализации мяса, погрузив его в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 17 800 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в конце дд.мм.гггг г. ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последней мясо свинины по стоимости 250 рублей за 1 кг. В конце дд.мм.гггг г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО. забила двух поросят, вес мяса которых составил 104 кг, на общую сумму 26 000 рублей. После чего ФИО1 на указанном выше автомобиле, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил последнюю, что выплатит ей денежные средства после реализации мяса, погрузив его в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести расчет с ФИО деньги последней не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО. значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на совершение хищения мяса, в дд.мм.гггг г. ФИО1 договорился с ФИО приобрести у последнего мясо свинины по стоимости 100 рублей за 1 кг. В марте 2014 г., точный день предварительным следствием не установлен, ФИО забил свинью, вес мяса которой составил 180 кг., на сумму 18 000 рублей. После чего ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, вместе с водителем, не осведомленным о преступном умысле последнего, приехал по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 убедил последнего, что выплатит ему денежные средства после реализации мяса, погрузив его в автомобиль, скрылся. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, ФИО1 реализовал мясо и имея возможность произвести с ним расчет, деньги последнему не передал, использовав их на свои личные нужды, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 18 000 рублей.

При производстве предварительного следствия по уголовному делу ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

В судебном заседании ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме и вновь заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Его защитником Михеевой Т.Н. заявленное ходатайство было поддержано.

Государственный обвинитель и потерпевшие ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО., ФИО ФИО ФИО ФИО не возражают против удовлетворения заявленного ходатайства.

Потерпевшие ФИО ФИО ФИО в судебное заседание не явились, представив в суд заявления с просьбой рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

Потерпевшие ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО, ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела извещены надлежащим образом. При ознакомлении с материалами уголовного дела также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после консультаций с адвокатом и уяснением порядка и последствий разбирательства дела в особом порядке.

С учетом изложенного и материалов дела суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, вина его подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ (семь преступлений), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а так же личность подсудимого, который не судим (т. 7 л.д. 13-16), на диспансерном учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (т. 7 л.д. 23, 25), иных заболеваний не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.7 л.д. 19). Вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной по эпизоду мошенничества у жителей 

<

адрес> ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО (т. 1 л.д. 219), а также добровольное частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО и ФИО в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает полное признание вины подсудимым, искреннее раскаяние в содеянном, наличие у него престарелой матери 90-летнего возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание, исчерпывающий перечень которых содержится в ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ для снижения категории преступления на менее тяжкую.

Наказание подсудимому суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств, в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также по правилам и ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, исправление и его перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы с учетом характеризующих данных личности подсудимого.

Согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1

Руководствуясь ст. 316, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизодам хищения у жителей 

<

адрес> (ФИО ФИО у ФИО у жителей пос. им. 2-й 

<

адрес> (ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО., ФИО ФИО у жителей 

<

адрес> (ФИО ФИО ФИО ФИО ФИО у жителей 

<

адрес> (ФИО ФИО у жителей 

<

адрес> (ФИО ФИО Потерпевший №13) в виде 3 лет лишения свободы по каждому преступлению; 

- по эпизоду хищения у жителей 

<

адрес> (ФИО., ФИО ФИО., ФИО ФИО в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы, которое в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановления Рассказовского районного суда от дд.мм.гггг, сохранить до исполнения приговора. 

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья Н.А. Желтова